Qua ratione Rochettus fabulas quasdam velut illam de Aquilone a rerum definita simplicitate avocatas ad generales quasdam notiones transfert, — quae fabulae eo ipso quod inventae sunt optime docent ipsius Thanati repraesentationem usitatam non fuisse — eadem ratione duas enarrat gemmas scalptas, quas ad Iovem et Semelam Winckelmannus editor rettulit¹⁾). Quarum in prima mulier scalpta est dormiens, quam qui pone adstat vir barbatus, alatus, plene vestitus manibus leviter attingit. Circumdatus est fulminibus. In gemma altera vir similis sed corpore nudus mulierem corruentem sustinet. Winckelmanni sententiam reiecit Boettigerus²⁾). Iovem enim plene vestitum in monumentis non extare neque alas in deum quadrare. Fulmina a recentiore aliquo adiecta esse ei placet, iubet igitur esse illum Thanatum probantibus et Schlichtegrollio et Millino³⁾). Quae de

1) Winkelm. mon. ined. I. 1 et 2. — Schlichtegroll Ausw. vorz. Gemm. tf. 26 = Tassie XXII 1147 u. 48 = M-W. II tv. 3 n. 46a et b.

2) apud Schlichtegr. l. l. pg. 114.

3) Millin peint. d. v. ant. pg. 10.

Iove alato protulit Winckelmannus, ea diiudicata habere licet. Sed cum nullam videam causam qua adductus fulmina aliquis fraude adiecerit, neque Schlichtegrollius subitam mortis velocitatem eis significari iure suspicetur: tenendum est Semelae mortem fulminibus indicari. Alatus autem Iupiter nihil potest esse nisi tempestas cum fulguribus et tonitribus coorta, velut tempestatem Iovis Pluvii forma videmus repraesentatam in Antonini columna¹⁾. At si recte Winckelmannus priscae aetati gemmam vindicasset, Iovem esse tempestatem denegari oporteret. Verum ut de artis genere, quae est trium editionum discrepantia, iudicium ferre non possum, ita posteriori aetati gemmam eo adscripserim, quia Semelae figura ad Ariadnae Vaticanae similitudinem formatam esse appetat.

Unam tamen imaginem a Rochettio iure ad Thanthum relatam esse censeo, quae extat in vase rubris figuris picto²⁾. Singulare pingendi genus est, atque quod simile esset vas vix unum reperire potui³⁾; cum enim formae ac motus exultae artis notam aperte praefferant, durities tamen rigida tamquam quaesita est. Mercurio praeterea insolenter, quod est hoc vasorum genus, barba attribuitur et ipsi Oresti. Ceterum barbae omnes arte magis quam natura ori adhaerere videntur, atque, nisi fallunt editionum lineamenta, omnes fere figurae subrident.

Et ea vasis imago quae huc pertinet a Rochetto uberrima doctrina haud dubie recte enarrata est. Repraesentatur enim Orestes, qui imperfecto Neoptolemo in aram dei Delphici confugit, caedis socius adstat vir qui-

1) Etiam in libro manuscripto Fulminis figura alis et face instructa est Guignaut pl. 249 n. 861. ex Bartoli Virg. cod. pict. quem librum ipse non vidi.

2) R. Rochette mon. in tv. XL = Mus. Blac. tv. VII.

3) Simile lineamentorum genere dicatur vas Mus. Blac. XII extans, ubi similis quedam corporis, capillorum, barbae eadem ipsius vasis forma deprehenditur.

dam, sive Machaereus sacerdos ¹⁾ sive Populus Delphicus nuncupandus. Neoptolemum corruentem excipit tamquam ablaturus vir nudus alatus, promissa barba caesarieque insignis. Quem Thanatum esse vidit Rochettus, consenserunt Welckerus, de Witte, Panofka alii ²⁾. Iure tamen Panofka miratur, cur hoc potissimum loco eoque solo Thanatus inveniatur, cuius in tanta similiū fabularum et imaginum copia nullum vestigium appareat. Quare nisi fortuitum pictoris inventum id habere mavis, remotior forsitan fabulae forma istius figurae repraesentandae ansam praebuit. Mirum mehercle non est, tale quid Panofkam esse rimatum, quod autem placuit viro docto, id alteri credo non placebit. Suspiciatur enim cum Neoptolemi morte Oniri caedem ab Oreste perpetratam esse confusam. Oniri autem, Neoptolemi fratri, nomen significare somnium, somnium Somni esse socium, Somni Thanatum fratrem esse: quare Thanatum Oniri vel Neoptolemi interesse caedi. Cetera praetermittere fas est ³⁾. — Quare nisi quis casus huic fabulae, in qua etiam Machaereus mera gladii prosopopoeia videtur esse, novas affuderit luges, sumendum erit, figuram allegoricam a pictore adiectam esse, qua caedes ipsis ceteris figuris repraesentata oculis magis etiam subiiceretur. Conferre possis Thanatum illum et cum Thanato Euripideo et cum multis quae in vasis conspicuntur, ut Plutarchi verbo utar, *παθημάτων* repraesentationibus ⁴⁾. Quomodo autem fabula certis locis propria feliciter eruta Thanatorum numerum imminuat, exemplo est cista Ficoronensis ⁵⁾. In qua iuxta Amycum, qui arbori a Polluce alligatus

1) cf. Müller Proleg. pg. 288.

2) Welcker. alt. Denkm. III 165. Panofka Mus. Blac. pg. 37. De Witte annal. V 314.

3) De altera vasis imagine cf. Klügmann. memor. d. Inst. II 388.

4) cf. Jahn Vasensamml. CCXXVII.

5) Materiam congessit Jahnius Die ficoron. Cista.

mortem expectat, vir adstat promissa barba et caesarie, ampla veste et calceis indutus, magnis alis instructus Caput manu sustinet, cubito cruri innixus. Quam figuram omnes fere Thanatum esse voluerunt, Gerhardius Aquilonem, donec Panofka feliciter advertit, Sosthenem daemonem Argonautis in pugna illa auxilium tulisse eiusque simulacrum et aram in Bosporo ostensa esse. Neque dubitare licet quin, quae est Jahnii sententia, simulacrum aliquod illic antiquitus collocatum de Sosthene fabulandi ansam praebuerit. Atque ipsa cistae figura documento esse potest, Venti simulacrum Ponticum illud fuisse, cum praesertim id genus simulacula locis illis crebra fuisse constet; quorum naturam posteriore aetate parum esse perspectam mirum non est.

Simili posteriorum hominum errori forsitan tribuendae sunt, quae in sarcophago apud Rochettum (XLII A 1) extant figurae. Repraesentatur enim in lecto prostrata femina, haud dubie mortua; utrimque adstat vir ad prisci Aquilonis similitudinem alatus, barbatus, veste et calceis indutus, uterque humili pilae innititur. Et ex altera parte adiecta est Charontis figura cymbam ab ripa depellentis, ex altera Herculis Cerberum ad superos ducentis. Suo iure Iahnius monet¹⁾ victoriam de morte relatam non alienam esse a Christianorum cognitionibus. Atque memoriae proditum est²⁾ a Constantino imperatore Sosthenis, quod putabatur simulacrum, cui sarcophagi figurae et vultu et habitu simillimae sunt, somnio iubente St. Michaelis simulacrum creditum atque consecratum esse. Sumamus igitur licet primos christianorum artifices, ut solebant paganorum figuris uti, ad angelos alatos repraesentandos etiam Ventorum figuras adhibere non dubitasse. Atque ab angelis duobus mortuam custodiri a veri similitudine proprius videtur abesse quam Rochetti sententia Thanatum Euripideum repre-

1) Ber. d. sächs. Ges. 1855 pg. 279.

2) Ioann. Mal. chron. IV pg. 78 f. Dind. cf. Jahn ficer Cist. pg. 13.

sentari suspicantis; nempe quo tempore vel Aquilonis figura miris utique erroribus erat obnoxia, eo talem Thanati figuram vel priscis temporibus vix semel indagatam adhuc perspici potuisse equidem nego.

In transcursu attigisse satis erit figuram quandam ad Medeae fabulam pertinentem, quae in Romanorum sacrophagis conspicitur¹⁾. Est iuvenis amictus, corona caput redimitus, vas dextra tenens quod cornu iure dicitur. Qui cum pueros matris insidiis morituros adspiciat Thanatus habebatur²⁾. Attamen Zoegae³⁾ potius sententiam amplectar, venenum ipsum prosopopoeia repraesentari.

Neque dubitare potest, quin qui imagine illa apud Rochettium (mon. in. XLIII 2) publici iuris facta conspi ciatur, homo rotis vectus clavam et libram gestans quem quidem Muellerus⁴⁾ esse voluit Thanatum, a Iahnio recte nominetur *Kaiρός*⁵⁾.

Dum in artis Graeciae monumenta inquirebamus, saepius Romanorum quae dicuntur temporum opera attingenda erant, ex quibus quae fata illa Graecorum inventa habuissent disceremus. Iam vero in Graeciam revertamur.

Nam quum adhuc inter litterarum et artis monumenta nonnisi ea, quae ad Thanatum et Plutonem pertinerent, examinaverimus, restat, ut accuratius quaeramus, num alio sub nomine Mortis aliqua figura lateat. Sed ne huiusmodi scriptio nis fines transgrediar, de istius generis figuris, quatenus licet, brevissime dicam.

De Homero cum supra dissereremus, quid sensisset de Morte exposuimus, de Apolline et Diana deis morti-

1) Clarac II 204 n. 478. Millin gall. myth. 108 n. 426. P-Cl. VII
16. Mus. di Mantov. I 9. etc.

2) Gerhard Prodr. 257.

3) br. II 215.

4) Hdbch. § 379, 3.

5) Ber. d. sächs. Ges. 1853 pg. 19.

feris liceat ad superiora provocare. De Keribus autem nonnulla sunt addenda. A Welckero¹⁾ Ker nuncupatur *'der Treff des Todes'*. Quae explicatio ut in universum spectata in Homerum convenit, ita tenendum est plagam, ut ita dicam, vel eventum Kerum numine praecipue repraesentari eamque ob causam saepissime vocem aliquam qua Mors denotetur adiici. Inde factum est id quod Welckerus advertit ab Hesiodo Morbos Keres dici, a Minnerno Senectutem et Mortem, a Theognide etiam Sitim et Vinum eodem nomine nuncupari²⁾. Quo liberiore dicensi genere confirmatur, quod vel aliunde appareat, arte cum maxime vigente Kerum vim horribilem mortiferamque tantum non prorsus evanuisse. Repraesentationum amplissima extat in Scuto Herculis (vv. 156—160) quae quamvis absonum in modum a poeta aucta atque deformata sit, similis et cognata est Keris figurae quam in Cypseli cista expressam Pausanias describit (V 19, 1). Quae erat mulier foeda visu bestiaeque instar promissis dentibus et unguibus instructa. Quae vero aetatem tulerunt repraesentationes³⁾, in eis atrocitas magnopere diminuta deprehenditur etsi in numero sunt priscorum vasorum nigris figuris insignium. Conferatur Ker quae Alcyonei caedi interest⁴⁾; Kerem alatam quoque figuram sedentem dixerim apud Iahnium l. 1 tv. V 2. Ab Iahnio quidem Somnus habetur Alcyoneum expurgiscens Herculis gratia domitus. Primum autem figurae habitus is est, ut ne Somnus quidem quidquam agere posset, nam et caput et manus demissa sunt. Deinde recte

1) Goetterl. I 708. cf. Deiters. de seu!. Herc. pg. 37 sq.

2) Ex posteriore tempore multa congesit: Furtwängler Idee des Todes pg. 42. — cf. Ambrosch. l. l. pg. 28.

3) cf. Visconti antichi mon. sepolt. di Ceri tv. IX. Mus. Gregor. II 27, II 29 n. 4, a. etc.

4) Tischb. III 20. = Jahn Ber. d. sächs. G. 1853 tf. VII I = annali V tv. d'agg. D. 1 et 2. ed. Lenormant pg. 311 = M-W. II 70 n. 887 et 873. De tertia eiusmodi figura bull. 1829 pg. 108.

Stephanius monet¹⁾ hanc figuram Keri supra memoratae similiorem esse quam quae eiusdem fabulae simili repraesentationi inserta aliam vim habere possit. Itaque Kerem esse puto, quae opperiatur dum occidatur gigas, sicut in sarcophagis repraesentantur Furiae in insidiis dormientes, dum Orestes occiso Aegistho ad Clytaemnestrae caedem accedat²⁾.

Keribus valde cognatae sunt antiquioris aetatis Parcae³⁾; quae cum suam cuique sortem tribuant, morti quoque arce coniunctae sunt. Neque pauca, quae Keribus propria fuerunt, ad Furiarum figuras formandas translata sunt⁴⁾.

Atque in universum iudicantibus affirmare licet numina ista vigente quidem arte mortis deas habitas non esse.

Interdum etiam Harpyiae, dum homines auferunt, occidunt, quas procellas esse vel ex Homero constare supra exposui. Omittam monumentum illud Xanthi repertum cum, quatenus ad conformandas Harpiiarum figuras valuerit barbarorum religio, iam non investigari possit. Illud vero non omittendum est, quod Harpyiae habentur⁵⁾, quae in vasis rubris figuris pictis saepius conspicuntur singulae mulieres alatae vestitae sectantes singulos iuvenes, qui sive lyram sive librum sive aliud id genus gestantes aut perterriti aufugiunt aut impetum defendere student. Quamquam non negaverim certae alicuius fabulae personas repraesentari. Improbanda utique sit Friederichsii sententia quam proxime protulit⁶⁾:

1) melang. gr.-rom. I 591.

2) Clar. 202 n. 388. P-Cl. V 22, Gall. Giust. II 130, R. Ruchette mon. in. XXV 2.

3) Preller gr. Mythol. I 413 sq.

4) Aesch. Sept. 1055 *κῆρες Ἐριννύες*. Eur. Electr. 1253. cf. Schoemann opusc. II 144.

5) Jahn. arch. Beitr. pg. 103 sq

6) arch. Zeit. 1865 pg. 80.

suspiciatur enim iuvenem victorem perterriti adspectu Victoriae ipsius, quae ipsa ut angelus de coelo devolet. Quam alienus sit eiusmodi terror a veterum cognitionibus vel Livi verba (VII 12, 13) documento sint: 'qui nihil agenti sibi de caelo devolaturam in sinum victoriam censeat'.

Sirenū¹⁾ et Sphingū²⁾, quae ut symbola mortis haud raro adhibebantur, vim atque naturam hoc loco perscrutari non iam licet.

Dignus autem, de quo acuratius agatur, Charon est, ut quem Ambroschius in libro de Charonte Etrusco doctissime scripto posteriore maxime tempore praecipuas inter deos mortiferos partes egisse velit, neque quisquam, quantum scio, post illum rem retractavit. Et Charontem Ambroschius censem ex Aegyptiorum religione translatum paullatim inferorum deorum omnium provinciam sibi vindicasse, praecipuum daemonem mortiferum in scaenam Graecam Romanamque inductum esse, ex ipsa scaena ab Etruscis petitum in Charontem Etruscum esse mutatum.

— Quaecunque vero v. d. diligentissime attulit argumenta, eis id tantum comprobari puto, quam popularis grataque posteriore aetate fuerit Charontis figura. Reliqua omnia incerta sunt. Et utrum ab Aegyptiis ille originem duxerit an ex Plutonis cane³⁾ in hominis figuram transformatus sit, in medio relinquam, cum quae sit apud Graecos eius natura satis constet⁴⁾. Quamdiu vero vigebat ars atque religio Graecorum, erat manebatque ille, si summam rem spectas, nihil nisi portitor. Nam mortuis hominibus neque vero morituris Charon suam accipit provinciam. Machonis quidem comici locum⁵⁾, Ambroschius laudat

1) Jahn Ber. d. sächs. Ges. 1855 pg. 283. Schöll arch. Mitth. pg. 112. Jahn arch. Beitr. pg. 117.

2) Schoemann opusc. II 292. Jaep Die griech. Sphinx pg. 25.

3) Ambrosch l. l. pg. 30.

4) Pausania X 28, 1 auctore in Minyade prima eius mentio facta est.

5) Athen. VIII 341 c.

quo Charontem in Nioba Timothei dithyrambo inductum esse probet. Sunt enim haec verba:

αλλ' ἐπεὶ

οὐ Τιμοθέου Χάρων σχολάζειν οὐκ ἔδη,
οὐκ τῆς Νιόβης, χωρεῖν δὲ πορθμὸν ἀναβοῦ,
καλεῖ δὲ μοῖρα νύχιος ἡς κλίνειν γρέων.

Atqui cum quatenus in dithyrambis ad scaenae rationem inductae sint plures personae parum constet, tum ipsa fragmenti verba Charontem inductum esse nequaquam docent. Niobam enim similia verba atque Alcestim (vv. 254—55) locutam esse suspiceris, qua in fabula nullae sunt Charontis partes¹⁾; an μοῖρα νύχιος quoque in scaenam prodiit? Qualem autem Niobae eiusmodi verba poetæ comico irridendi praebuerint ansam, iam sciri nequit.

Neque magis Antiphonis fragmanto (I 512 M.) quisquam demonstret Charontem in scaena comparuisse. Sunt verba:

τοὺς γλυκομένους δὲ ζῆν κατασπᾶ τοῦ σκέλους³⁾.

ἄνορτας οὐ Χάρων, ἐπὶ τὸ πορθμεῖον τ' ἄγει etc.

Si Alcestide in tragœdia licuit Charontis instantis verba τί μέλλεις; audire, in comico certe poetæ tam auctum dicendi genus nihil est quod miremur.

Tenendum utique est ex constanti Graecorum Romanorumque sententia Charonti nullum apud superos fuisse locum atque vel apud Statium³⁾ et Lucianum⁴⁾ Charontem cum summo omnium stupore inter superos comparere. Et mortifero certe deo inter superos versandi summa erat necessitas. Quodsi igitur recte statuant Ambroschius et Prellerus Charontis personam in Atticorum

1) cf. Oed. Colon. 1548: τὴδε γὰρ μὲν ἄγει Ἐρυνῶν δὲ πομπὸς ἦτε νεροτέρα θεός. Aristoph. Plut. 278 δὲ Χάρων τὸ ξύμβολον δίδωσιν.

2) Lucianus eisdem verbis de Cerbero utitur dialog. mort. XXI atque adeo de Fato Hermot'm. op. 6. τὸ χρεών ἐπιστὰν κατασπάσαι λαβόμενον τοῦ ποδός. — cf. Germanum illud: ‘an den Haaren herbeziehen.’

3) Theb. XI 587—89.

4) Contempl. I. Hemst. III pg. 29.

scaena fuisse usitatam — neque tamen id comprobatum esse concedam — non est tamen deus mortifer, sed Preleri probem verba, qui mortuos illum convocare cogere transiicere dicit. Id vero nonnisi orco in ipsa scaena repraesentato fieri potest velut in Ranis Aristophanis. Neque meliora testimonia pro Charontis apud Romanos vi mortifera attulit Ambroschius, de quibus infra mihi agendum erit — Nec non artis monumentis ¹⁾ Ambroschii sententia refellitur, nam in vasis fictilibus Atticis non secus atque in recentissimis Romanorum operibus sive cymba sive remus portitorem Charontem arguunt.

Diutissime vero vulgi gratiam illum conciliatam habuisse Ambroschius satis probavit; atque id facile evenit, quia antiquitus vulgari atque quodammmodo ridiculo habitu festivo vulgi sensui accommodatus erat. Itaque e reliquorum deorum naufragio feliciter evasit atque quidquid Graecarum mortis cognitionum mentibus etiamtum inhaerebat sibi vindicavit. Unde factum est ut apud Suidam extet *Xάρων ὁ Θάρωτος*, Isidorus ²⁾ qui tamen ne *Ἄυδης* quidem nomen cognitum habet, Plutonem eum esse velit, Byzantini in editionibus veteribus Euripideum Thanatum

1) In vasis fictilibus: Stackelb. Gräb. 47 = Jahn Vasens n. 209, ibid. 48. = M-W. II 69 n. 869.

In picturis: Paus. X 28, 2, Olfers Grab in Cum. tv. IV = Sickler Grab in Cum.

In nummo: Millingen unedit. coins IV 63, 14 = M-W. II 69 n. 868.

In gemmis: Christies paint. gr. vas. tb. V = Tassie 1513, Clarke trav. in var. Countr. II 2, 1516 = M-W. II 69 n. 870.

In lucerna: Bartoli I 12 = M-W. I. l. 871.

In fragmento candelabri: Gall. Giust. II 126.

In sarcophagis: R. Rochette mon. in. 42 A. 1, P-Cl. IV 35, Mus. Kirchr. 126, Montfauc. V 124, Garrucci Mus. Lateran. II, Ber. d. sächs. G. 1860 tf. 8, M. I. d. I. III 40, a. Conferas autem Jahn arch. Zeit. 1853 pg. 29 qui Aeacum eum esse vult.

Vulcanum malleo instructum quo Ixionem rotae affigeret, Charontem esse voluit Rochettus. mon. in pl. 45 pg. 179 adn. 3. = M-W. II 69 n. 863.

2) Origin. VIII 11. § 42.

Charontem nuncupent, Graeci qui nunc sunt spectrum cum mortiferum habeant.

Ceterum quod inter vulgus et figuram quam tremendam potius quam adamandam dixeris benevolam quaedam intercedit familiaritas, mirandum non est reputantibus, qualis sit apud nostrates Satanae ratio. (cf. quoque vocem: Freund Hein), Atque sicut nostrates in proverbiis et iocose dicendi genere necis notioni generali substituunt malae crucis et carnificis notissimas species ('Galgenfrist, Henkersmahlzeit') ita veteres Charontis maxime figura notissima usi sunt, qua quidquid ad mortem pertineret, festive significarent. Inde enim explicuerim quod scalae, quibus spectra ex Orco in scaenam escendebant, *χαρώνειοι οὐληαζες* vocabantur¹). Nec non qua capit is damnati ad necem ducebantur, iudicii portam *χαρώνειος θύρα* appellant²) eo iocandi genere usi quod nos dicimus 'Galgenhumor'. Ioco denique illud quoque manifesto tribuendum est, quod qui ex Caesaris testamento creati erant senatores latine Orcini³), *χαρωνιαροι* vel *χαρωνῖται* Graece nominabantur⁴). Confidenter igitur improbaverim Ambroschium scalarum etc. nomen inde explicantem, quod in deum letiferum Charon conversus sit. Quibus rebus Muellerus⁵) adeo collegit Charontem priscarum religionum deum mortiferum fuisse.

Neque intelligo, cur Ambroschius Charontem Etruscum cum Graeco confundat; quae enim illi propria est foeda species, non tam est singularis, ut Etrusci a Graecorum aut Romanorum Charonte scaenico eiusque persona comica illam mutuati esse existimandi sint; ne illis inventum illud invideamus. Neque est, cur malleum Charon-

1) Pollux onomast. IV 127.

2) Poll. VIII 102. Suidas s. v. l. Hesych. s. v. *χαρώνιον*.

3) Sueton. Aug. 35 etc.

4) Theophil. inst. de sing. reb. fideic. § 2 — Plutarch. Ant. 15,

5) Etruscer II 100. adn. 71.

tis Etrusci e Graecorum superstitione originem duxisse putemus, qui flammis quoque de mortuis poenas sumi eoque daemones vindices ferrariis similes illic versari putarent. Mira utique ex festivo Callimachi¹⁾ loco de Cyclopibus et Mercurio Inferno ille elicit. Malleus certe ab ipsis Etruscis ferro fingendo claris daemoni attribui potuit. Et Graecorum quidem Charontis satis certum manet insigne remus, atque adeo pileus nunquam deest. Utriusque autem apud Etruscos vestigia extant nulla.

Ceterum ipse Charon Etruscus documento est, quam amplam daemonis mortiferi semel inventi provinciam esse oportuerit; non solum sexcenties in monumentis vero Etruscis invenitur, sed etiam Graecis, quas imitando illi expresserunt, imaginibus inseritur, ita ut in hoc artis genere Alcestim a daemonibus coniugi ereptam videamus; quam ad repraesentationem formandam Thanatum Euripiendum quidquam valuisse sumamus nequaquam necesse est.

Iam igitur ut summam quaestionis huius proponam *Διάμορφη αἰγαλοῦσα τύπος* sive Thanati sive alia quavis figura indutum a Graecis alienum esse censeo.

Quae Mortis forma a Zoega nominatur ‘activa’²⁾ Atque quaerit vir illustris num quam ‘passivam’ dicit forma repraesentata sit. Quod eo negandum esse putat, quia mortui evasura fuerit imago, cui vim aliquam nemo voluerit tribuere. Eodem modo Somni duas esse statuit formas, alteram dei somniferi, alteram somni prosopopoeiam dormientis figura repraesentatam. Quae formae ubi ita confundantur, ut deus somnifer aut dormiat aut dormientis aliquam praeferat similitudinem, posteriorum hominum neglegentiae et perverso iudicio id esse impunitandum. At vereor, ne v. d. logicae artis praeceptis usus artibus, in effectu positis, nimis severas leges scripserit. Nam quibus utitur ille vocibus ‘activus’ et ‘passivus’ eis nonnisi extremi quidam termini significari possunt; inter

1) hymn. in Dian. 67 sq. cf. Haupt B. d sachs. G. 1851 pg. 39 sq.

2) cf. Zoega. br. II 203 et 206 sq. cf. Gerh. Prodr. 245.

quos terminos quae multa intersunt, ea tam subtilibus et iuncta et disiuncta sunt discriminibus, ut ea omnia in duas partes dirimentes non tam in ordinem illa redigamus, quam opinatarum regularum exceptiones in immensum augeamus. Activa scilicet vis religione maxime deis tribuitur, artifices autem deos agentes repraesentatur, quidnam agant illi perraro tantum ipsa actione significare possunt. Quare haec artificibus venia datur, ut exprimant effectum eumque in ipso deo, qui proprie informari debebat efficiens. Quod eo facilius arti conceditur, quo magis dei labente in dies religione pristina maiestate orbati vires naturales esse putantur. Quare in priscae artis monumentis, ut exemplo utar, et caeli et maris et orci reges regum modo habitum, eumque eundem omnes prae se ferunt, quod autem adiectis distinguuntur insignibus id non iam verae artis est. Ubi vero ad maris naturam Neptuni vultus habitusque transformatur, quod summum artis columen suspicimus, iam ad illud repraesentandi genus ars proprius accedit quod passivum Zoegae nuncupatur Non secus Bacchus ebrius, Venus libidinosa, Amor amore ardens repraesentatur. Notum est Medusae exemplum, quam torpefacentem olim, mox torpefactam fingebant. De Veneris quae vocatur Paracyptusa signo iuvat Welckeri elegantissimam laudare commmentationem¹⁾.

Quibus artis adminiculis pro rerum diversitate alibi aliter artifices uti oportebat, neque eiusmodi elegantias logicae generibus arctius coercere fas est Immerite igitur Zoega Thanati repraesentationes aut activas aut passivas esse contendit; ut enim concedendum est mere passivam locum non habere, ita quam proxime ad eam accedere potuit Mortis figura.

Priusquam quae huc pertinent Mortis figuras accuratius examinabo, de Somni figuris natura Thanato cognati exponendum est, non solum quia multo diluci-

1) Welck. alt. Denkm. V. pg. 29 sq.

dius in eis cernitur Zoegae error, sed etiam quia ex eis maxime, quarum cum Thanato similitudo tam saepe memoriae proditur ad Thanati formam penitus cognoscendam indicia erui posse non inepite certe aliquis coniiciat.

Qua quidem forma Somnus ab artificibus fictus sit, non pluribus veterum testimoniis proditur quam qua Tha-natus. Esse autem factum eumque satis crebro, vel Pau-sania auctore constat¹⁾). Quae enim erat oraculorum per somnum editorum frequentia²⁾, Somni figuram in Aescu-lapii maxime templis saepenumero collocari oportebat. Et de Somni figura in Cypseli cista repraesentata nec non de Somno Spartano ad ea quae de Thanato ibidem repraesentato supra disputavi provocare licet; non secus etiam Somnum in vasis ad Sarpedonem pertinentibus conspicuum non certam ac stabilem illius exhibere figu-ram sed nonnisi verba Homerica illustrandi studio deberi censeo. Somnum denique, quem Iahnius in Alcyonei repraesentatione extare vult, iam supra Kerem esse su-spicatus sum. Insignem Somni vere Graeci formam eam dixerim, quam saepius imitando repetitam eximie refert statua illa Madridensis³⁾; unde hanc fere Somni

1) P. II 31, 5. II 10, 2. bis. III 18, 1. V 18, 1.

2) Welcker kl. Sehr. III pg. 93 sq. 96. cf. Gruter LXXX.

3) Madridensis, Clar. IV 666 c n. 1512 — Gerhard arch. Z. 1862 tf. 107, Florentini duo quorum alter pbl. j. f. Gall. di Fir. IV 138 — arch. Z. I. l. 108, 1 — M-W. II 70 n. 876, Vindobonenses duo, quorum alter pbl. j. f. arch. Z. J. l. 108, 2. De altero Jahn Ber. d. sächs. G. 1853 pg. 142 et 152. Lugdunenses duo, unus Vien-nensis cf. Benndorf arch. Anz. 1864 pg. 303. Caput aereum mon. ed. annali 1856 tv. III.

In anaglyphis: a) Jahn arch. Zeit 1860 tf. 141, b) Sculture della villa Borghese I Stanza II 15 — Clar. II 222 n. 58 c) — arch. Z. I. l. 109, 2. cf. Zoega br. II 210. c) Campo Santo di Pisa tv. 63 — Arch. Z. I. l. 109, 1.

Ad Somnum Madridensem Jahnius (arch. Zeit. 1863 pg. 29) figu-ram retulit quam in anaglypho (Winckelm. mon. in. tv. 27 n. 2) Ve-nus cum Marte deprehensa aufugientem frustra retinere studet.

Figura in opere musivo S. Bartoli sepolcri 59, quam etiam Boet-tigerus Kunstmthy. II 537 Somnum esse voluit. Ciampinius (ed. anno

imaginem animo informes. Iuvenis est Mercurio corpore gracili et molli eodemque paullo astrictiore similis, ita ut a posteriorum Somnorum effeminata mollitie satis alienus sit. Pedis sinistri pleno gradu tendit, corpore capiteque pronis. Dextram, quae cornu papavere referatum gestat, porrigit tamquam soporem mortalibus effusurus. Sinistro manu fruticem papaveris tenet. Tempora alis duabus amplis praeteguntur, quarum radices nullis crinibus a fronte disiunguntur, id quod in Mercurio secus est. Crines alis repressi supra tempora singulis nodis substricti sunt, ex quibus cincinni defluunt, in cervice in magnum plenumque nodum coacti sunt, ut ab hominibus dormituris factum esse suspiceris. Os tenerum ac molle est, a crassitudine tamen abhorret. Quod lene subridet Gerhardius quidem ad lenem Somni naturam rettulit, at artis priscae vestigium illud esse veri dissimile certe non est. Florentina enim figura aerea haud dubias artis priscae notas praefert, quadratae scilicet formae duritiem et crurum brevitatem, praeterea crines accurate et aequabiliter compositi sunt, ex temporibus singuli illi cineinni aequabiliter torti defluunt. Cum vero etiam Somnus Madridensis acerbitatis cuiusdam vestigia servaverit¹⁾ haud temere coniicias, Florentinam figuram ad archetypum proprius quam ceteras accedere. Quamquam tum demum confidenter iudicium ferri poterit, ubi quae publici iuris nondum factae sunt quinque figurae plene erunt exploratae.

Aereum vero fuisse archetypum eleganter docuit Gerhardius l. l. Et mihi quidem figura proprie Mercurius somnifer videtur fuisse, cui rei testimonio sit gemma supra laudata.

1690) I 32, 3 cum delinearet figuram, deerat dextra cum cornu; a Bartolio tamen (ed. a. 1697) etiam tum visam esse puto, nam qui facem cornu illud esse voluit a se ipso inventae ac suppleatae propriam formam dedisset.

cf. Mercurium somniferum in gemma M-W. II 29 n. 328.

1) Consecutus Huebnerus Madrid. Mus. pg. 56.

Quamquam advertendum est quanto ampliores temporibus cius quam vulgaris Mercurii alae affixae sint. Fuerunt qui alis illis quae animi in somniis est volubilitatem significari vellent¹⁾; an potius effici illis voluit artifex, ut frons oculique atque quae in illis sedem habent cogitationes somno quasi mulceantur et inumbrentur?²⁾ Ceterum omnes figurae elegantias in posterioris aetatis anaglyphis magnam partem disparuisse, nemo miretur.

Quodsi Zoega apud Homerum ceterosque poetas certe Somnum mere somniferum, 'activum' esse contendit³⁾ errasse eum puto. Etenim vel apud Homerum⁴⁾, ad eius Somnum provocat, Mercurius potissimum, qui in oreum animas dicit, idem somnifer deus est. Somnus autem qui Sarpedonis corpus aufert nec non qui ad Iovem sopiendum ab Iunone adsciscitur, prosopopoeia ortus est; quam enim Iuno illi pollicetur sella quieti aptissima⁵⁾, passivae potius quam dicit Zoega naturae indicium praebat⁶⁾; nihil secius tamen deorum hominumque appellatur dominus (v. 233)⁷⁾. Si vero afferenda sint ad Somnum Madridensem illustrandum poetae cuiuspiam

1) cf. Jahn arch. Beitr. 55 adn. 10

2) cf. Ovid. metam. VIII 823: lenis adhuc somnus placidis Erycithona pennis mulebat ... — Sil. Pun. X 344: nec posco ut mollibus alis des victim mihi Somne Iovem. — Sil. Pun. X 355: ... quatit inde soporas devexo capiti pennis oculisque quietem irrorat tangens lethaea tempora virga. — Propert. I, 3: dum me iucundis lapsam sopor impulit alis. — cf. Zoega br. II 208.

3) br II 203: 'il datore del sonno non dormente veniva ideato nè sonnolento.'

4) Il. XXIV 343, 445. Od. V 47—48, Od. XXIV 2—3. cf. Plutarch. symposiac. VII 9. — Lobeck Ajax v. 832. Eustath. ad Il. l. l.

5) cf. mollem Somni sel'am Ovid. metam. XI 610.

6) Eustath. ad Il. 982, 42 et 983, 9: ὥστε διπτός ὁ ὄπνος ὁ μὲν ᾧς ζύγιον ὄνομα καὶ ᾧς ποιοῦν, ὁ δὲ ᾧς ἐνέγρημα ὅπ' αὐτοῦ ποιούμενον.

7) Qua in re enarranda Homerum facetiis et ioco usum esse censem Welckerus Goetterl. 1783.

verba, non inepte laudes Hesiodum de Somno altero Noctis filio haec canentem Theog. vv. 762—63:

τῶν ἔτερος μὲν γῆν τε καὶ εὐρέα νῶτα θαλάσσης
ἥσυχος ἀντρόφεται καὶ μείλιχος ἀνθρώπουσιν . . .

Graeci illius Somni quae erat somnifera natura etiam atque etiam magis evanescit; etsi enim quae in Romanorum sarcophagis Endymionis¹⁾ maxime et Ariadnae repraesentationibus adiicitur Somni figura cornu et pavera somnifera gestat: agendi tamen vix ei relinquitur locus²⁾. Nihil est nisi somni quo Endymion vel Ariadna tenetur prosopopoeia. Repraesentatur autem sive nudus sive alatus, sive senex mollis sive iuvenis effeminatus, varii generis alis instructus, sive dormientem gremio tenuens sive adstans ei sive muro ex parte occultus, quae de re egit Zoega br. II 201 sq. Non igitur magis activum somniferumque dixerim illum, quam beneficam veneni illam prosopopoeiam, quae in sarcophagis ad Medeiam pertinentibus conspicitur.

Easdem autem partes Somnus Madridensis in anaglyphis quibusdam imitatione expressus agit; licet enim eis parum accommodata sint concitati corporis motus agendique studium neque desint viri docti qui gravirem ei vim attribuant, fortuito tamen atque inepte artifices nobilem illam Somni figuram adhibuisse malim. Atque sicut Somnus ille Endymioni in sacrophago adiectus (c) omni graviore vi destituitur et eundem quem reliquae Somni figurae in similibus anaglyphis usurpatae obtinet locum, ita etiam Somnus Madridensi similis in Fabullae monumento repraesentatus (b) nonnisi ad mulieris dormientis soporem illustrandum

1) Jahn arch. Beitr. pg 54 sq.

2) Quem Somnum esse voluit puerum Zoega br. II pg. 157 in tabula 57, qui Panem ab Hermaphrodito retinet, parvum Faunum esse puto, qui a Pane impediri non vult, quominus ludibrii causa liquorem in domientis caput esfundat. Protervo certe Pani fauturus erat Somnus. — cf. br. II pg. 212 et II tv. 72.

valet. Ad caput dormientis enim mulieris ille adstat, infimum ad lectum adstat Cupido, qui virum vestitum in rupe prope sedentem manu sublata ad sese appropinquare iubet, iuxta feminam fragmenta pueri extant, quem male expressum Cupidinem vestem mulieri detrahentem eoque modo et ipsum virum illum allicientem equidem putaverim, quae repraesentatio similis est Ariadnae dormienti ad quam Dionysum Cupidines adducunt, vel Rheae Silviae, cui Mars appropinquat. Quamquam neutrum istorum nominum mulieri illi attribuerim.

Gerhardius (l. l. pg. 225) certe, qui Sopore letali in domum tranquillam atque felicem irrumpente uxorem abripi censet, vel eo refellitur, quod cur maritus seorsum in rupe versetur non perspicitur. Neque Zoegae suspicio Mercurium psychopompum illum esse habet quo commendetur¹⁾. Quare funebrem vim in Somno illo plane desidero. Rectius sane mortis significationem viri docti indagarunt in Somno cippi illius (a), in cuius altera parte Bacchus cum Ariadna exhibetur. Atque Iahnius altera cippi imagine adhibita, mortem tamquam somnum ex crapula dulci captum repraesentari iure affirmat.

Quodsi igitur in anaglyphis modo enarratis somnifera vis valde negligitur, in multis aliis monumentis Somnus ipsius dormientis imagine exprimitur.²⁾ Inter quae non ita facile explicantur pueri alati qui et Cupidinis arma et Somni papavera gestant,³⁾ dum in Herculis clava et pelle leonina dormiunt. Non raro sane in monumentis occurrit Cupido cum spoliis Herculi detractis.⁴⁾ Hic autem praeterea ad somni notionem transfertur sicut

1) br. II 214. Universa Zoegae descriptio ab imagine discrepare videtur.

2) cf. P-Cl. I 28, Zoega br. II tv. 93 = M-W. II 70 n. 874, Clar. 762 n. 1860a = M-W. ib. 877.

3) cf. Clar. pl. 761, 761 B etc.—Zoega br. II 205: ‘il vincitore d’Ercole esse vinceto da Ipno.’

4) Clar. pl. 128 n. 1477 u. 78, pl. 650 A n. 1478 B, pl. 650 D n. 1477 A et C.

apud Homerum εὐρὺ καὶ φιλότης verba sollemniter iunguntur; illustres forsitan representationem illam eiusdem poetae verbis ὑπνῳ καὶ φιλότητι διημείς. Immerito profecto Panofka aliique Herculem Somnialem adhibuerunt¹⁾ Tam profundus autem Cupidinis sopor est, ut lacerta et lepores bestiolae natura pavidissimae sine ullo timore securae circum iacentem illum versentur.²⁾

Omnis igitur Somni figuræ illas a sopore aeterno seiungere licet. Atque quamvis facile comparentur Somnus et Mors, populus tamen vere artifex ad ipsas discordantias quamvis subtilem animum intendat necesse est.

Ceterum Graecis non defuisse puto, qua passivam Zoega mortem repraesentarent: adolescentem dico sarcophagi Musei Pio-Clementini,³⁾ qua figura iam Viscontius mortuorum quietem expressam esse voluit. Wieselerus⁴⁾ quidem figuris quae hic pertinent diligenter congestis Narcissi nomen iis indidit, consentiunt Welckerus⁵⁾ et Friederichsius.⁶⁾ Viscontii tamen et Zoega iudicium⁷⁾ equidem has ob causas tuear. Repraesentatur adolescentem quem lassitudine confectum omnis habitus declarat. Corpus eius tenerum gracileque arbori applicatur, caput leviter humerum versus demissum est, capilli languide prolixe pendent tenui corona redimiti, bracchium utrumque capiti imposuit, corpus alteri pedi innititur, est praeterea, ubi pedes inter se implicantur. Somniculose oculos in vacuum figit, molle et maestum subridet (Zoega br. II 213: ‘tutta la sua positura esprime stanchezza, il volto lassitudine e tedio come quando l'uomo passando dal

1) Terracott. pg. 89.—Plura invenias apud Steph. ausruh. Herc. pg. 125 adn. 1.

2) Hanc sententiam protulit Doicen Kunstbl. 1823 pg. 70. Priorum non paucas congescit Kékulé arch. Zeit. 1862 pg. 310.

3) P-Cl. VII 13.

4) Narziss Goetting. 1856.

5) rhein. Mus. 1854 pg. 282.

6) arch. Zeit. 1856 pg. 97.

7) br. II 213 adn 37. cf. Gerhard. ant. Bildw. 336.

lavoro al sonno tuttora conserva una conscietà annebbiata'. In arboris trunco vestem accurate suspensam habet; humi interdum persona adiacet, quam Wieselerus Narcissi figuram ab ipso in aquarum speculo conspectam esse putat. — Quae si Narcissi esset figura, in aquam haud dubie iuvenis oculos figeret, quem praeter habitum nihil fere Narcisso tam est proprium, quo possit agnosci. Ut autem Wieselero (pg. 32) concedendum est, propter spatii angustias simulacrum ipsum intueri iuvenem non posse, ita qui est capitis habitus, nullo pacto in aqua quodvis simulacrum potest conspicere¹). Ceterum Graeci ut solebant singulis quibusdam indiciis condicionem significare, quam universam repraesentare sive non potuerunt, sive noluerunt, si quidem Narcissi condicionem indicio aliquo erant significaturi, non simulacrum credo a plasticae artis natura abhorrens²), sed fontem potius significandum sumebant. Wieselerus porro quod arbori applicari iuvenem, arboremque etiam in certis Narcissi imaginibus inveniri advertit (pg. 29), id commemoro, ne cui omisisse videar. Vestem vero ex certo consilio suspensam esse ipse Wieselerus vidit; verum quod eodem illud spectare dicit quo Narcissum vestem pandentem, quo scilicet plenius corpus in aqua conspiciatur, equidem illi concedere non possum. Quod enim pandebat ille vestem, id Narcisso tam peculiare, tam aptum atque tam notum erat, ut quicunque

1) cf. arch. Zeit. II 399: Wieselerus ipse concedit: 'dass weder im Ausdruck noch in der Larve die Bespiegelung vom römischen Künstler verstanden und nachweisslich sei.'

2) Quamquam in anaglypho quodam, cuius gypseum exemplar Fridericus Matz amicus Parisiis vidiit (école des beaux arts. Nro. 101), Narcissi imago quae in aqua conspicitur ipsa quoque per artem plasticae expressa est, eo tamen Wieseleri sententia non confirmatur. Nam qui aerae illius rotundae anaglyphum sculpsit, eam Narcissi in rupe sedentis formam atque habitum imitatus est, quam in parietibus Pompeianis semel atque iterum pictam videmus. Nostra autem figura ita ad plasticae artis regulos, ex plastici artificis ingenio conformata est, ut pictori originem eam debere nemo contendere possit.

artifex in nudi Narcissi repraesentatione veste eius usurus erat, ita tantum uti deberet. Accedit quod adolescentis habitu ea significatur lassitudo, quam summam Graeci exprimere valebant, nam utrumque brachium capiti impositum hoc uno exemplo exhibetur. Quam formam in una Narcissi fabula prodigius adhibituri non erant, cum praesertim ne satis quidem in Narcissum conveniat, Narcissum enim commotiorem quam languidorem fingere intererat. Quodsi Wieselerus animi impetum lassitudine excipi affirmat, Sapphus exemplo ¹⁾ satis demonstratur, eius maxime lassitudinis aptam repraesentationem Graecis in promptu fuisse. Lenis autem quam nostra figura praefert tranquillitas non Narcissi est, sed quietem significat quam mortuo sibi quisque exoptat. Iam solvuntur membra, universa quasi figura soporem capit, ex quo nunquam experciscetur. Qua in re repraesentanda arti ultra progredi non licet nisi ad deformem mortui habitum fingendum delapsurae. Vitam velut vestem illam depositam habet. Iam acta est fabula, proiecta persona ²⁾.

Mulierem denique iacentem uni exemplari (Gerh. ant. Bildw. 93, 1) adiectam Terrae figuram habeam, ad quam iuvenis moribundi animum advertit puer alatus ipse cum face avolans.

γαῖα μὲν εἰς φάσις ἡρε Σιβύλτιν, γαῖα δὲ κεύθει
σῶμα· πνοὴν δὲ αἰθήρ ἔλαβεν πάλιν ὅσπερ ἔδωκεν
πατρὶ δὲ σῷ καὶ μητρὶ λιπὼν λύπας ὑπὲν ἀνάγκης
φέρον ἀναρπασθείς ³⁾ . . .

Zoegae sententiam ⁴⁾ his fere verbis Welckerus (l. l.) laudat: ‘Er verstand das Ende des irdischen Lebens unter der Personification des Ausruhens am Ziele der Laufbahn; daher der Jüngling als ein Palästrit erscheine mit abgelegtem Gewande und bekränzt etc’. — Certe a Graecorum

1) Welcker alt. Denkm. V tf. 10.

2) cf. Gerh. Prodr. 245. Welcker acad. Mus. pg. 29.

3) C. I. Gr. 1001.

4) cf. br. II 113.

cognitionibus viri illustrissimi sententia non abhorret, sepulero in Smyrna insula reperto inscriptum est¹⁾:

τεσσαρακαίδεκά ἔτη δόλιχον βιότον σταδιεύπας.

Tamen adolescentis formae et habitus molliores tenerioresque esse mihi videntur quam quae iuvenis palaestrii haberi possint.

Ceterum et puer et mulier a Romano aliquo interpolatore adiecti sunt figurae illi propter eximiam venustatem haud dubie Graecis vindicandae.

In eis quidem quae huc usque tractavimus monumentis Graecorum maxime artificum dilucida fingendi distinguendique ratio enarraturis certa suppeditabat vestigia: contra Romanorum monumentorum enarratio quam maxime in lubrico versatur, ut quae cogitationes parum distincte susceptas parum distincte exprimant.

Neque multo certiora ex libris colligas, quod in Romanis dubitandum semper est, utrum quid ipsorum ingenio proprium sit, an ex Graecis litteris translatum, an ex Graeciae artis operibus contemplandis manarit. Et Virgilianam illam quae crinem abscindit Proserpinam ad Thanati Euripidei similitudinem expressam supra vidimus.

Tres tamen fortasse formas in universum spectantes discernere possumus. Quorum veterimus est Orcus²⁾, Etruscorum Charunti³⁾ tam similis ut haud dubie ipsorum Italorum ingenio tribuatur. Doctissime et uberrime Prelerus⁴⁾ docuit Orcum semper populari cognitioni inhae-

1) Stephani mél. gr.-rom. pg. 412.

2) Servius ad Aen. VI 3: 'Orchus veteres dicebant.' Festi verba pg. 202: ab antiquis dictum 'Uragum' refelluntur a Preller o. Mythol. pg. 453 adn. 3.

3) cf. Gerhard. Goth. d. Etr. berl. Acad. 1845 pg. 572 adn. 198 tf. VI 6, M. I. d. I. II 6. — Ambrosch de Char. Etr. cap. I. — Urlichs bullet. 1839 pg. 43 sq.

4) l. l. pg. 453 et 454 adn. 1—7.

sisse et si modo picturae ¹⁾ nobis servatae essent, quibus ille repreäsentabatur, certe ab Etruscorum Charonte non discreparent. Malleus quoque iis non defuit. ²⁾. Quum autem Graecorum dei atque nova Graecorum nomina a Romanis reciperentur, misera quaedam perturbatio exorta est, cuius gravissima testimonia nimis adhuc neglecta Servius nobis suppeditat. Etruscorum enim deorum nomina, quae Romanis usitata fuisse constat, persimilia erant Graecis quibusdam: Charun Etruscus Charonti Graeco, Acherun fauces inferorum Etruscorum Graeco Acheronti fluvio. Quum homines litterati Graecorum Plutoni patrios substituerent deos vel Ditem patrem vel Orcum ³⁾, vulgus nominis sonu commotum Graecorum Charontem portitorem interdum Etrusco deo letifero aequabat ⁴⁾, ita ut Servius l. l. facere non possit, quin lectores doceat non Charontem esse Plutonem, sed Orcum. Inde quoque intelligi potest, cur tam foeda nonnulli poetae ⁵⁾ Charontem specie induerint.

De Acheronte auctem Servius haec habet ⁶⁾: ‘Acheron fluvius dicitur inferorum . . . sed constat locum esse haud longe a Baiis undique montibus septum adeo ut nec orientem nec occidentem Solem possit aspicere, sed tantum medium . . . omnia vicina illic loca calidis et sulphuratis aquis scatent . . . necromantia vel sciomantia non nisi ibi poterant fieri, quae sine hominis occisione non fiebant.’ — Inde igitur intelligendum est Virgilianum illud Aen. VII 312: ‘Flectere si nequeo su-

1) Plaut. Capt. V 4, 1: ‘Vidi ego multa saepe picta quae Acherunti fierent cruciamenta . . .’

2) cf. Tertullian. ad nat. 110: . . . quod Ditis pater, Iovis frater, gladiatorum exsequias cum malleo deducit . . .

3) Cic. Verr. II 4, 50, 111: ut Verres alter Orcus . . . ipsam abripuisse Cererem videretur. Serv. ad Aen. VI 273: Nam Orcus idem est ac Pluton.

4) cf. Müller Etrusc. II 100.

5) Stat. Theb. XI 580 sq. alii.

6) ad Aen. VI 107.

peros, Acheronta movebo', inde Ennianum (pg. 102 Vahl) 'Acherunsia tempa alta Orci salvete infera . . .' et alterum eiusdem poetae Iph. pg. 124: 'Acherontem nunc obibo, ubi Mortis thesauri obiacent'. Ad eandem rem pertinet quod extat apud Servium (ad. Aen. VIII 398) . . . sed sciendum secundum artis aruspicinae libros et sacra Acherontia quae Tages composuisse dicitur, fata . . . Codices genuinae nominis formae vestigia servaverunt, nam habent Regius 'aeruntia' Vos. Guelf I. 'acheruntia' alii 'aruntia'. — Acherun igitur nihil est quam sedes inferiorum servaturque ei haec significatio, tamen cum Graecorum flumine interdum confunditur. Nec non a Prellero¹). Errat vir doctus qui libros illos Acheronticos, sacra Acherontia et alias res a Graecorum flumine nomen accepisse voluit.

Praeterea Romani voce 'mortis' usi de am Mortem sibi paraverunt²) quae non certiorem indolem habet quam cetera id genus numina. Cognitum est Horatianus³) ille locus ubi Orci nigrae alae⁴) ei dantur, nisi soli poetarum dicendi generi debentur. Cuius deae una nobis relicta est figura in anaglypho Romano⁵), quod hominis creationem et finem exhibet. Femina est mortuo adstans ample vestita velato capite, certis insignibus non distincta. Plures invenire non contigit⁶).

1) röm. Myth. pg. 461. adn. 4.

2) cf. Servius ad. Aen. XI 197: 'mactantur corpora Morti' aut in mortem aut Morti ipsi deae. Stat. Theb. IV 528: 'in scopulis Mors saeva sedet.' Lucanus VI 600. Horat. Od. III 2, 14. etc.

3) Hor. Sat. II 1, 57 'seu Mors atris circumvolat alis.'

4) Gratian. Cyneg 347: ' . . . Orcus pascitur et nigris orbem circumsonat alis.'

5) mus. Capit. IV 25 = M-W. II 838a. cf. Jahn annal. 1847 pg. 306 ff. — Welcker acad. Kunstm. pg. 60. — Gerhard Prodr. pg. 251. — Zoega br. II 217.

6) licet in anaglypho Clar. 216 n. 768 quod idem refert archetypum. In anaglypho Mus. Veron. 420 feminam, quam Gerhardius (l. l.) Mortem esse voluit, anum maerentem habuerim.

Denique Graecorum deis usi sunt Romani velut Plutone qui Proserpinam abripit, et Charonte qui cymbam depellit. Quemadmodum Plutonis et mythi illius genuina natura obliterata patrium modo Orcum eum habuerint, enucleari iam non potest.

Ad artis aliquod opus qui ad nos pervenerunt loci referri non possunt, ne Statii quidem verba illa¹⁾: 'nulla que ei tristis imago'; nam cum in fabulosa Somni regia describenda omnia venustissima esse oporteat, venusta Morti quoque species tribuatur necesse est. Id potius loco illo probetur, fuisse imagines tristes.

Certam igitur atque stabilem dei mortiferi figuram indagare mihi non contigit. Scilicet in monumentis sepulcralibus diversos in modos mortem in bonam partem verti videmus, licet venusta valere sese iubentium representatio, qualis Graecis est usitata, iam submota fere sit atque accedant signa quaedam quibus excidium significetur. At etiam aves illae et lacertae, quae fruges decerpunt et papiliones captant²⁾, usu tam sunt detritae, ut non solum in monumentis sepulcralibus sed etiam in ornamentis³⁾ passim adhibeantur⁴⁾.

Iam restat ut de alato illo puero faci innixum
quaeramus, non tam propter ipsius argumenti gravitatem

1) Theb. X 105.

2) cf. ancient marbl. V pl. 4, 1 et 2 etc

3) Zahn. schönst. Wandgem. u. Orn. II 18.

4) Apud Graecos bestiolae captantes atque etiam papiliones illiusquam comparent, in ingenti stelarum numero duas tantum indigavi, in quibus animalium corpora quaelibet ornamentis interposita sint. (1) Stuart et Rewett antiq. of Ath. VI pl. 9 ubi cervi adhibiti sunt. (2) Ephemeris 1838 tb. 58 stele avibus ornata). In una quidem (ancient marbl. IX tb. 30, 2 = Dodwell trav. I 466.) papilio exstat, sed hunc a barbara Romani manu adiectum esse equidem censeo; Graeci enim nomen recta elegantiique scriptura expressum rudi modo deletum est, superior autem lapidis pars curvis novi nominis litteris inscriptum est, papilio denique uvae insidens incepte ei loco agglutinatus est, quem Graeci olim ornamentum palmatum obtinebat.

quam propter tot virorum doctorum quaestiones certatim de eo institutas.

Arti vero Romanae eum vindico, cum in Graecorum monumentis eius figuram indagare mihi quidem non contigerit¹⁾; atque omnes sarcophagorum pueros alatos Romanis tribuendos esse docuit Stephanius²⁾.

Et id iam supra monui modo Mortem illum esse habitum modo Somnum, nunc simpliciter Amorem nunc Amorem recondita vi praeditum. Plerique autem interpres, opinor, quod prorsus singulare graveque veterum ingenii inventum illum esse volebant, nimiam ei auctoritatem attribuerunt. Evidem puto examinandum eum esse una cum illis pueris alatis, quibus coniunctus invenitur³⁾, quibus idem saepe atque ipsi in sarcophagis datur locus. Quare primum quid sibi velint pueri alati — hoc nomine ne ipsam rem praecuparem nuncupare eos liceat — universe generatimque exploremus. Genios illos esse iam nemo opinor contendat, quantopere tamen fere abutantur eo nomine et Zoega⁴⁾ monuit et Stephanius⁵⁾ prolixe exposuit. Primum vero virorum de puerorum natura praecipuae sententiae sua quaeque vi ac ratione inventae proponendae sunt⁶⁾.

Et Stephanus⁷⁾ quidem a Romanis infantium usum artificiosius inventum esse affirmat, quo sensus obsoletarum imaginum et formarum fastidiosi nova quadam voluptate titillarentur. Quae quo magis augeretur, etiam Amoris et Psychae figurae esse adhibitas. — Jahn⁸⁾

1) Unam id genus figuram Athenis repartam Schoellius postremis temporibus tribuit cf. arch. Mittheil. No. 113. cf. pg. 112. — In Graecia fortasse reperta sunt monumenta Mus Nannian. 196, 197.

2) ausruh. Herc. pg. 93 adn. 4.

3) cf. Herder I. l. pg. 297.

4) br. II 185.

5) ausruh. Herc. pg. 98.

6) cf. Zoega br. II 160 et 198. Visconti P-Cl. IV 27.

7) I. l. pg. 93 sq.

8) arch. Beitr. V.

contra esse Cupidines contendit, quibus paullatim eiusmodi negotia dare assueverint, a quibus ipsa eorum natura proprie aliena sit, quatenus igitur fieri possit Amorem Psychamque agnoscendos esse. Tertio loco Schoemannus¹⁾ id tantum veteres studuisse censem, ut vulgari rei formam pararent venustam eamque supra res humanas paullum elatam, qua negotia opera eque ludi speciei accommodarentur, neque Amorum igitur neque geniorum eis in mentem venisse.

Diligenter sane Stephanus disseruit, quosnam fructus ex puerorum formis adhibitis artifices perceperint. Mirum tamen accidisset, si post tot Cupidines toties ludentium specie repraesentatos pueri ludentes novo quodam invento nati essent, deinde pristini Cupidines repetiti cum illis essent confusi. Nisi igitur quasi saltuatim artem res ac formas modo hinc modo illinc mutuatam esse mavis, Jahnii rationem sequaris necesse est. Non enim dubito, quin ipsorum Cupidinum venustas tenera puerorum corpora adhibendi ansam praebuerit. Attamen cum Schoemanno artifices pulchras tantum corporum formas spectasse et quid olim Cupidines sibi voluissent nihil curasse putaverim. Quare nil refert num alas habeant nec ne. Quodsi Cupidinum forma legitima tantopere abusi sunt, eas quoque imagines, in quibus ipse Cupido repraesentandus erat, sat incertas et ambiguas evadere oportuit, ita ut qui singillatim omnia enucleare student non raro operam perdant.

Et ego quidem plus etiam quam Schoemannus de puerorum alatorum auctoritate detraxerim. Quos enim fructus ex formarum puerilium usu Romani perceperint constare puto, id vero affirmare non dubito ex artis quodam imbecillitate et formarum inopia usum illum ortum esse. Sunt enim quasi notae, quibus agi aliquid significetur. Ubi serta sustinent, quibus vel sarcophagi vel arae vel aedificia redimita sunt clavorum loco ac numero

1) Ansichten über die Genien, Winckelmannsprog. Greifswald 1845.

sunt. Ubi sarcophagorum tabulam inscriptam sustinent, non maiores id tenendum est, quam si mensarum pedes unguibus instruuntur. Atque sicut manus in nostrarium diariis lectorum animos ad rem aliquam advertunt neque cuiquam, cuius sint manus eae, quaerere in mentem venit, ita quaerendum omnino non est, quae sit remotior vis pueris illis alatis qui in sarcophagis monstrant vel adeunt sive tabulam, quae mortui nomine inscripta est, sive Orci ianuam sive quidvis aliud. Eiusmodi igitur puer nihil est nisi commune humani corporis schema neque quidquam interest pristini Cupidinis formam eum praeferre. Illa enim propter solam venustatem adhibita est neque magis archetypi vim servat quam Victoriae notissimae ad Veneris Meliae et Spes ad antiquae Veneris exempla fictae. Ex ipsa igitur forma, licet ad Cupidinis similitudinem facta sit, ad enarrandam imaginem nihil redundat, neque a quibus agatur, sed quid agatur quoque loco quaerendum est. Velut si veris aestatis etc. insignibus pueri alati instructi sunt, ipsum ver aestas etc. repraesentantur; si pugnant illi, pugna est ipsa quae repraesentatur; ubi curriculo vehuntur, ipsum repraesentatur certamen circense: ubi facibus erectis instructi in sarcophagis adstant, erectas faces adhibiturus erat artifex; sicut alias faces funguntur nemine sustinente, ita hoc loco pueris sustinendae traditae sunt — Ad eandem rationem puerum illum facem eversam tenentem equidem revocaverim. Quod ad pueri huius habitum attinet, nudus semper est, plerumque pedes inter se implicati sunt, humero infimo faci innititur, manum modo summae faci modo humero imponit, capite in eundem humerum demisso. Manu non raro coronam tenet, quam ad mortuos coronis ornandos referre velim¹⁾. Et fax quidem eversa dilucidum ac simplex extincti-

1) Zoega br. II 216: 'riposo dopo ben regolato convito allorchè di più in mano tiene la ghirlanda'. — Steph aur. Hercul. pg. 35 idem fere censet ac Zoega.

onis signum est Velut Narcissi imagini interdum adiectus est Cupido facem extingueens¹⁾, in lucerna duo pueri alati Orci portam monstrantes faces extinguunt²⁾, in alia iuxta Amorem a Psycha discedentem eversa fax inveniatur³⁾. Eodem modo ab Hespero evertitur fax, Lunaeque cadenti eversae faces adduntur⁴⁾. Dormiens quoque Philostrati Comus⁵⁾ eversam facem tenet, eversam facem Amor Medeae adstans, quae frustra Iasonem amare sibi videtur⁶⁾. In cippo quodam Romano super urnam faces duae eversae decussatim appositae conspiciuntur, ab utraque parte fractus adiectus est arcus⁷⁾.